42) Zu Collocutoren ernannte der Kaiser die kath. Theologen Jul. v. Pflug, Joh. Cropper u. Joh. Eck, die protest. Melanchthon, Bucer u. Joh. Pistorius, zu Präsidenten Psalzgraf Friedrich u. Granvella. Das Gespräch begann d. 27ten Apr., u. bis zum 6ten Mai (s. Illgens Zeitschr. f. hist. Theol. II, I, 301) waren die Artikel *De conditione hominis ante lapsum*, *De libero arbitrio*, *De originali peccato*, u. *De justificatione hominis* verglichen. In den vorhandenen Ausgaben des Interims sind diese Artikel, wie sie in dem Gespräch angenommen worden, abgedruckt (s. Bucers Acta b. Hortleder I, I, Cap. 37. no. 40 ff.). Wie sehr man hier katholischer Seits nachgegeben hat, zeigt besonders der Artikel *de justificatione*: — *Firma itaque est et sana doctrina*, per

Ordnungen, mit denen das Ansehen der Kirche zusammenhangt,

fidem vivam et efficacem justificari peccatorem. Nam per illam Deo grati et accepti sumus propter Christum. Vocamus autem fidem vivam motum Spiritus sancti, quo vere poenitentes veteris vitae, eriguntur ad Deum, et vere apprehendunt misericordiam in Christo promissam, ut jam vere sentiant, quod remissionem peccatorum et reconciliationem propter meritum Christi, gratuita Dei bonitate acceperunt, et clamant ad Deum Abba pater, id quod tamen nulli obtinet, nisi etiam simul infundatur charitas sanans voluntatem, ut voluntas sanata, quemadmodum D. Augustinus ait, incipiat implere legem. — Etsi autem is qui justificatur, justitiam accipit et habet per Christum etiam inherentem, — quare ss. patres justificari etiam pro eo, quod est inherenterem justitiam accipere, usurparunt: tamen anima fidelis huic non iunxit, sed soli justitiae Christi nobis donatae, sine qua omnino nulla est nec esse potest justitia. Et sic fide in Christum justificamur, seu reputamur justi, i. e. accepti, per ipsius merita, non propter nostram dignitatem aut opera. Et propter inherenterem justitiam eo justi dicimur, quia quae justa sunt operamur, juxta illud Johannis: *qui facit justitiam, justus est.* — Item Christiano cuique debet esse compertum, non in hoc datum esse nobis hanc gratiam, et hanc regenerationem, ut in eo gradu innovationis nostrae, quem primum nacti sumus, otiosi consistamus, sed crescamus in ipsum per omnia, qui est caput. Ideoque docendus est populus, ut det operam huic augmento, quod quidem fit per bona opera, et interna et externa, a Deo mandata et commendata, quibus Deus promisit propter Christum in pluribus locis Evangelii clare et manifeste mercedem. — Ideoque quamvis haereditas vitae aeternae propter promissionem debeatur renatis, etiam cum primum in Christum renati sunt; nihilominus reddit Deus etiam bonis operibus mereedem, non secundum substantiam operum, neque secundum quod sunt a nobis, sed quatenus in fide fiunt, et sunt a Spiritu Sancto, qui habitat in nobis, concurrente libero arbitrio, tanquam partiali agente. — Qui autem dicunt, *sola fide justificamur*,